
CITTÀ di GROTTAFERRATA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Piazzetta Eugenio Conti n. 1 - c.a.p. 00046

C.F. 02838140586
info@comune.grottaferrata.roma.it

Partita I.V.A. 01124241009 Fax 06 943.15.355
www.comune.grottaferrata.rm.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 57 del 24/03/2021

COPIA

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(PTPCT) 2021-2023

L'anno duemilaventuno, il giorno ventiquattro, del mese di marzo, alle ore 13:00, nella sede municipale
di Grottaferrata la Giunta Comunale si è riunita, previa convocazione, sotto la Presidenza del Sindaco, con
l'intervento dei sigg.:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ANDREOTTI LUCIANO Sindaco Si
CARICASULO SIMONA Assessore Bilancio Si
BOSSO MARCO Vice Sindaco Si
SALMASO TIZIANA Assessore Servizi Sociali Si
GUIDI ALBERTO Assessore LLPP Si
SANTILLI GIANLUCA Assessore Attiv. Produttive Si

Tot. 6 Tot. 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Claudia Tarascio, che ha potuto personalmente accertare
l’identità e la volontà espressa da tutti i componenti intervenuti.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Luciano Andreotti, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta.



In merito alla regolarità tecnica resa ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE

Note:

Lì, 22/03/2021 Il Responsabile del Servizio
f.to TARASCIO CLAUDIA

In merito alla regolarità contabile resa ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE

Note:

Lì, 22/03/2021 Il Responsabile del Servizio
f.to STORANI ANDREA



Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

La legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;

Il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, recante
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,
ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”;

Il Decreto Legislativo 8 marzo 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in contratto pubblico a norma
dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

La deliberazione della Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle amministrazioni
pubbliche (CIVIT/ANAC) n. 72/2013, con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione
(PNA) 2013-2016;

Il D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, recante:
“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici
giudiziari”;

La Determinazione n. 8 del 17/06/2015 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha adottato le
«Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da
parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e
degli enti pubblici economici»;

La determinazione n. 12 del 28/10/2015 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha fornito le
indicazioni integrative ed i chiarimenti rispetto ai contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA)
approvato con delibera 11 settembre 2013, n. 72;

La deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato il
Piano Nazionale Anticorruzione 2016;

La deliberazione n. 1134 del 8 novembre 2017, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha adottato
le “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e
trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche
amministrazioni e degli enti pubblici economici”;

La deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha
approvato l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione;

La deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha
approvato l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;



La deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

Il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/02/2020, con il quale il Segretario Generale, Dott.ssa Claudia Tarascio è
stata nominata Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di
Grottaferrata;

La deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 04/02/2020, con la quale è stato adottato il Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza del Comune di Grottaferrata per il triennio
2020-2022;

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2020, con la quale sono state adottate le linee guida
per la formulazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Grottaferrata per il triennio 2021-2023;

La relazione annuale del Responsabile della Prevenzione della Corruzione relativa alle attività e allo stato di
implementazione del Piano per l’anno 2020, pubblicata sul sito web istituzionale alla sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione” in data
15/02/2021 e trasmessa al Sindaco, al Nucleo di Valutazione e al Presidente del Consiglio Comunale in data
15/2/2021.

Il Comunicato del Presidente ANAC del 16 marzo 2018 che ha precisato che le amministrazioni sono tenute
ad adottare, ciascun anno, alla scadenza prevista dalla legge, un nuovo completo PTPC, che include anche
una apposita sezione dedicata alla trasparenza, valido per il successivo triennio.

L’articolo 1, comma 8 della Legge 190/2012 il quale prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, sia
approvato il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 7 dicembre 2020, con il quale, in considerazione
dell’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2 (Covid-19), è stato differito al 31 marzo 2021 il termine per la
predisposizione e la pubblicazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2021-2023;

Preso atto:

Che, a norma di legge, il PTPC è strutturato come strumento programmatico a scorrimento, sottoposto ad
aggiornamento annuale, per cui l’aggiornamento del 2021, in un approccio di gradualità e miglioramento
continuo, è la risultante sia del monitoraggio delle attività del 2020, sia dell’attuazione degli obiettivi
programmatici fissati nel Piano dell’anno precedente.

Considerato:

Che detto Piano deve risultare coerente e coordinato con i contenuti del Piano Nazionale anticorruzione
(PNA);

Che ai sensi dell’articolo 1, commi 60 e 61 della Legge 190/2012, il 24 luglio 2013 in sede di Conferenza
Unificata, Stato, Regioni ed autonomie locali sono state fornite precisazioni circa gli adempimenti e i
termini per gli enti locali;

Dato atto:

Che, al fine di favorire la partecipazione della società civile e porre in essere azioni di ascolto degli
Stakeholders, dal 10/12/2020 al 11/01/2021 è stata pubblicata sul sito web istituzionale dell’ente, mediante
avviso pubblico, la procedura aperta di consultazione ai fini della formulazione di proposte di modifica e/o
integrazioni al “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023”;



Che terminato il periodo di pubblicità del predetto avviso non sono pervenute osservazioni o proposte di
modifica e/o integrazione al “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023”;

Che il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, a norma dell’articolo 10,
comma 1 del D.lgs. n.33/2013, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 97/2016, indica in una apposita
sezione gli uffici responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e
dei dati ai sensi del decreto stesso;

Che l’art. 10 del decreto legislativo n. 33/2013 come modificato ed integrato dall’art. 10 del d.lgs. 97/2016,
sancisce che gli obiettivi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza sono
formulati in collegamento con la programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in
via generale nel Piano della Performance e negli strumenti di programmazione previsti per gli enti locali –
PEG;

Visto:

L’allegato documento di aggiornamento del PTPCT 2021-2023, elaborato dal Segretario Generale Dott.ssa
Claudia Tarascio, in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Grottaferrata, che è articolato nelle fasi di analisi del contesto interno ed esterno, analisi dei
rischi, individuazione delle misure di prevenzione del rischio e coordinamento con gli altri strumenti di
programmazione dell’ente e ai sensi dell’art 10 comma 1 del d.lgs. 33/2013 come modificato dall’art. 10 del
d.lgs. 97/2016 riporta in apposita sezione i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei
documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii;

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

di approvare l’allegato Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023 e relativi allegati, i quali formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
dando atto che lo stesso riporta in apposita sezione i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei
documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii;

di dare atto che verrà assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT 2021-2023 e gli altri strumenti di
programmazione dell’ente ed in particolare, il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Piano della
Performance;

di disporre la pubblicazione del Piano in oggetto sul sito web istituzionale dell’ente, in via permanente,
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della
Corruzione”, unitamente al presente provvedimento;

di dare atto che la pubblicazione del Piano, secondo le modalità definite nel precedente capoverso, assolve
l’obbligo di trasmissione del Piano all’ANAC ai sensi dell’art. 1 comma 8 della Legge 190/2012 e ss.mm.ii,
in base a quanto stabilito dalla stessa Autorità Nazionale Anticorruzione con determinazione n. 12/2015;

di demandare al Segretario Generale, in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza, tutte le azioni necessarie a dare ampia e diffusa conoscibilità del Piano e dei suoi contenuti, a
tutti i dipendenti dell’Ente, nonché ai fornitori o ai collaboratori che a qualsiasi titolo intrattengono rapporti



con l’Amministrazione;

di demandare a ciascun Dirigente l’esecuzione delle azioni previste nel Piano nelle aree di propria
competenza;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.
n. 267 del 18.08.2000.

Sono presenti in videoconferenza gli Assessori: Caricasulo, Salmaso, Santilli e Guidi

Il Sindaco
f.to Luciano Andreotti

Il Segretario Generale
f.to Claudia Tarascio



La presente deliberazione viene inviata:

[ X ] All'Ufficio Comunale competente per la pubblicazione all'Albo pretorio on-line ex art. 32 - 1° comma - della L.
69/2009.
[ X ] Ai Responsabili di Servizio e ai Dirigenti.

[ X ] Al Presidente del Collegio dei Revisori ex art. 239 D.Lgs. 267/2000.

PUBBLICAZIONE

N. 620

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line Sito Istituzionale del Comune per 15
giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 dal 25/03/2021

Grottaferrata, lì 25/03/2021 Dipendente incaricato
f.to CAPOMAGI FEDERICA

ESECUTIVITÀ

[ X ] La presente deliberazione è stata dichiarata urgente ai sensi del disposto di cui all’ art. 134 - comma 4 - del

D.Lgs.267/2000 e pertanto è immediatamente eseguibile.

Grottaferrata, lì 24/03/2021 Segretario Generale
f.to Claudia Tarascio

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.


